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دین و اندیشه

چرا »ره نمای طریق« اثری سودمند و راهگشا است؟
تقریظ  گردشــگری:  گروه  ســپهرغرب، 
حضرت آیت الله خامنــه ای بر کتاب »ره نمای 
طریــق« اثر آیت الله محمدعلــی جاودان در 
تاریخ 1/9/97 منتشــر شد. این کتاب حاوی 
پاسخ های مکتوب و عالمانه  آیت الله جاودان به 
به ویژه جوانان در مسائل  و  پرسش های مردم 
مبتلا به آنان اســت، در این یادداشت به قلم 
اهمیت  ذوعلم  علی  حجت الاسلام والمسلمین 

این اثر را بررسی کرده است.
آیت الله العظمی  تقریظ کوتاه حضــرت  انتشــار 
خامنه ای در مورد کتاب »ره نمای طریق« اثر استاد 
محمدعلی جاودان، این پرسش را طرح می کند که 
ویژگی ها و امتیازات این اثر چیســت که معظّم له با 
مطالعــه »بخش عمده ای« از ایــن کتاب، »مطالب 
سودمند بسیاری« در آن دیده اند که دانستن آن را 

برای جوانان »لازم یا راهگشا« دانسته اند؟
مطالعه ایــن کتاب، نوآوری هــا، جهت گیری ها  
و نــکات دقیقی را در این اثر نشــان می دهد که به 

برخی از آن ها اشاره می شود:
1- این کتاب محصــول بهره برداری های علمی، 
اخلاقی و تربیتی مؤلف محترم آن از محضر اساتید 
برجسته ای است که هرکدام استوانه  حکمت، تربیت 
و مربی ارزشمندی برای جامعه و به خصوص جوانان 
بوده اند. چهره ها و شــخصیت هایی ازقبیل اســتاد 
آیت الله حــاج آقا مجتبی  تهرانــی، مرحوم آیت الله 
حق شناس، مرحوم علامه عسکری، مرحوم آیت الله 
مجتهــدی و دیگر بزرگان که به یمُــن برنامه های 
خوب صداوســیما، بسیاری از مردم ما و به خصوص 
جوانان با این چهره ها آشــنا هستند. شهد شیرین 
و گــوارای این معارف در خــلال مطالب این کتاب 
احســاس می شــود که البته با یافته ها و تجربه های 
مؤلــف ترکیب شــده و در پاســخ به پرســش های 

مخاطبان به آنان منتقل می شود.
2- در ایــن اثــر، ســاختارها و فصل بندی های 
رســمی و مرســوم کنار گذاشــته و مشــاوره ها و 
پرســش های واقعی مخاطبان، مطرح شــده و پاسخ 
گرفته اســت. یکی از خلأ های کار تربیتی و اخلاقی 
در جامعه   ما توجه به مشکلات عینی و مسائل واقعی 
جوانان، مشــاوره و کمک به حل آن ها اســت. این 
کتاب به خوبی و با صراحت به بخشــی از پرسش ها 
و مشاوره هایی که جوانان متدین امروز درگیر آن ها 

بوده، پاسخ داده است.
3- تنوع مباحث و موضوعات این اثر که شــامل 
پرســش های اخلاقی، اعتقــادی، تاریخی، قرآنی تا 
مشــاوره های مربوط به ازدواج، تحصیل و مطالعه و 
غیره می شــود، ویژگی دیگری است که خواننده را 
جذب می  کند و بدون احساس ملالت و خستگی، او 

را به دنبال خود می کشاند.
4- مطالب در عین اینکه روان و ساده بیان شده، 
اما از اســتحکام، استنادات روایی و قرآنی برخوردار 
اســت که در پاورقی ها به این مســتندات اشــاره 

شــده، هرچند دلالت این مستندات در همه  موارد 
یکســان نیســت، اما همین آیات و روایات، به ویژه 
برای مربیان، مبلغان و معلمان، بســیار ســودمند و 

قابل استفاده است.
5- شــیوه و رویکرد اســتاد جاودان در پاسخ به 
مشــورت های ناظر به عرصه هــای زندگی جوانان 
ازقبیل ازدواج، رابطه های دوســتی، مسائل معنوی، 
اشــتغال و غیره رویکردی کامــلًا دینی و برگرفته 
از معــارف و منابع اســلامی و مصون از نگرش های 
متحجرانه، گذشــته گرا و یا دیدگاه های غرب گرا و 
التقاطی اســت. از این جهت این اثر برای مشاوران 

می تواند یک الگوی آموزنده باشد.
6- یکی از ویژگی های این کتاب، معرفی برخی 
آثــار و تألیفــات در موضوعات مختلف اســت. آثار 
چهره های مختلف در طیف گسترده ای از محققان و 
مؤلفان از قبیل استاد شهید مطهری، شهید آیت الله 
بهشــتی، اســتاد مصباح یزدی، تا استاد محمدرضا 
حکیمی، آیت الله ضیاء آبادی، مرحوم سید علی اکبر 
حســینی، مرحوم علی ابوالحســنی منذر و دیگران 
نشان دهنده  وسعت دید مؤلف محترم و برانگیختن 
مخاطبان به کتاب خوانی است. بدین ترتیب خواننده  
ایــن اثر با عناویــن متنوعی از آثار نویســندگان و 
محققان مختلف و با یک ســیر مطالعاتی مطمئن و 

سالم آشنا می شود.
7- رویکرد مقابله با خرافات و نگرش های انحرافی 
در عیــن پایبندی کامل به اصول، مبانی شــریعت، 
معارف حقّه و برخی تعریض ها و نقدهای تلویحی یا 
صریح استاد نسبت به رفتارها و سنت های غلطی که 
موجب وهن اسلام و تشیّع بوده، از دیگر ویژگی های 
این کتاب است که در ترســیم خط مستقیم برای 

مخاطبان، الهام بخش و جهت دهنده خواهد بود.
8- نکته ای که علی رغم غفلت بسیاری از بزرگان، 
در این اثر مورد توجه و اهتمام استاد جاودان بوده، 
مســئله  تعلیم وتربیت و نقــش آموزش و پرورش در 
تربیت فرزندان اســت. در خــلال مطالب کتاب و 
ازجمله نکاتی که هر چنــد اجمالی در زندگی نامه 
ایشــان درباره  اهمیت مدرســه و آموزش وپرورش 

آمده، نکاتی آموزنده است.
9- برخلاف بسیاری از کتاب هایی که در طراحی 
جلــد، صفحه آرایــی، ویرایش و غیره متأســفانه با 
بدسلیقگی تدوین و چاپ می شود، در فرایند تدوین 
این اثــر همان گونه که از شناســنامه  آن برمی آید، 
جمعی از شــاگردان جوان و خوش ســلیقه  استاد، 
ایشان را یاری رسانده  و نقش مؤثری داشته اند. این 
خود شــیوه  پسندیده ای است که در تألیف و انتشار 

این قبیل آثار می تواند به کار گرفته شود.
10- هرچند این اثــر حقیقتاً در میان همه آثار 
خــوب و مفید در عرصه اخــلاق و تربیت و معارف 
اســلامی از امتیازاتی برخوردار اســت، اما »اثبات 
شئ« در این زمینه ها هرگز »نفی ما عداه« نمی کند 
و نوشــته های مفیدی کــه در عرصه های معرفتی، 
اخلاقــی و تربیتــی از بیانات یا مجالــس بزرگان 
و اســاتید تألیف و نشر شــده، هر کدام به نوبه  خود 
قابل استفاده فراوان است. طبعاً تقریظ رهبر حکیم 
انقلاب بر این کتاب، تأییدی است بر این امتیازات، 

نه تعریض بر سایر آثار مفید و ارزشمند.
11- درعین حــال نبایــد گمان کــرد که وجود 
»مطالب ســودمند بســیار« در این کتــاب که در 
تقریظ رهبر فرزانه انقلاب ذکر شده، منافاتی با نقد 
یــا تأمل در برخی مطالــب آن دارد؛ همان گونه که 
تأیید هیچ اثری به معنای مطلق بودن آن نیست. در 
این اثر در برخــی بخش ها، گاه گزاره هایی مطلق و 
کلیّ مشاهده می شود که نمی توان به اطلاق و عموم 
آن ملتزم شد! شــاید خود مؤلف محترم نیز چنین 
ادعایی نداشته باشند، همان گونه که در پاسخ برخی 
مشاوره ها، ایشان تصریح می کنند که: »این پیشنهاد 
است و شما خود فکر کنید و تصمیم بگیرید.« البته 
این مــوارد از ارزش کتاب نمی کاهد و حقیقتاً اثری 
اســت که مطالب سودمندش بسیار است و دانستن 

آن برای جوانان، مفید و راهگشا...
دوام توفیق مؤلف محتــرم را در تبیین و انتقال 
حکمت نــاب محمدی به مخاطبان از خدای متعال 

خواستاریم.
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دغدغه استاد انصاریان 
برای بازگشت »اصول کافی« به خانه های مردم

اندیشــه: مدیر  و  ســپهرغرب، گروه دین 
مؤسســه علمــی، فرهنگــی و تحقیقاتــی 
از  انصاریان  اســتاد  دارالعرفان، گفت: دغدغه 
این  بازگشت  ترجمه روان کتاب »اصول کافی« 
کتاب به منازل مردم بوده تا در ســطح جامعه، 

بیشتر معرفی شود.
حجت الاســلام  محمدجواد صابریان با اعلام اینکه 
تازه ترین اثر استاد حسین انصاریان با عنوان »ترجمه 
اصول کافی« روز پنج شنبه 22 آذرماه جاری در جورا 
بارگاه نورانی کریمه اهل بیت )ع( رونمایی می شــود، 
تصریح کرد: این مراسم با سخنرانی حجج اسلام احمد 
واعظی رئیس دفتر تبلیغات اسلامی و نظری منفرد در 
تالار شــیخ طوسی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی 

قم برگزار می شود.
وی با اشــاره به اینکه بیــش از 150 اثر در قالب 
200 جلد از سوی حجت الاســلام انصاریان به رشته 
تحریر درآمده اســت، افزود: اســتاد انصاریان سالیان 
زیادی است که در عرصه ترجمه ورود پیداکرده و در 
این راستا ترجمه قرآن کریم و صحیفه سجادیه را نیز 
در کارنامه دارد که با توجه به اهمیت و جایگاه کتاب 
اصول کافی، اســتاد بر آن شد که یک ترجمه روان و 

دقیق از آن را به جامعه اسلامی عرضه کند.
حجت الاســلام صابریان با بیان اینکه کار ترجمه و 
ویرایش این مجموعه پنج جلدی ترجمه اصول کافی 
چهار ســال به طول انجامیده، ابراز کرد: این ترجمه 
محصول تلاش های دو ســاله اســتاد بوده که توسط 
محققان مؤسسه فرهنگی دارالعرفان در دو سال مورد 

بررسی و ویرایش قرار گرفته است.
وی با اشاره به جایگاه این کتاب، ادامه داد: کتاب 
»اصــول کافی« دارای بهترین فهرســت بندی بوده و 
در بردارنــده کلیه اصول اربعه اســت. مرحوم کلینی 
در طول 20 ســال برای این کتاب زحمت کشــیده و 
نشــانه هایی از اینکه این کتاب مورد تأیید امام زمان 

)عج( است، وجود دارد.
این اســتاد حوزه اظهار کرد: ثقه الاسلام کلینی در 
ســال 329 هجری دارفانی را وداع گفته است. امتیاز 
کتاب »اصول کافــی« او این بوده که در زمان غیبت 
صغرا نوشــته شــده و ازنظر علمای شــیعه به عنوان 
»کامل تریــن، جامع ترین، شــریف ترین، معتبرترین، 

کهن ترین و مهم ترین مرجع شیعه« در تاریخ شناخته 
شده است.

وی افزود: 499 باب و ســه هزار و 881 حدیث در 
اصول کافی وجود دارد اما ترجمه های قبلی این کتاب 
دارای مشــکلات قلمی، ادبیاتی و ثقیل بودن ترجمه 
اســت. درواقع دغدغه اســتاد انصاریان از ترجمه این 
کتاب، بازگشــت آن به منازل مردم بوده تا در سطح 

جامعه بیشتر معرفی شود.
حجت الاســلام صابریان بیان کرد: در این ترجمه 
به متن حدیث با اســتفاده از نسخه اصلی »دارالکتب 
الاسلامیه« که با تصحیح دقیق استاد مرحوم علی اکبر 
غفاری تصحیح شــده، پایبند بــوده، ارجاع به مصادر 

معتبر داده و نقایص آن رفع شده است.
وی با اشاره به اینکه همچنین موارد مبهم با رجوع 
به نسخه »دارالحدیث« رفع ابهام شده، به متن کتاب 
وفادار بوده و بین توضیحــات مترجم از متن ترجمه 
روایت تمایز گذاشــته شــده، ادامــه داد: بااین وجود 
در ترجمه از شــروح معتبر اصــول کافی مانند »مراة 
العقــول« علامــه مجلســی، شــرح ملامحمدصالح 
مازندرانی و شــرح صدرالمتألهیــن بر »اصول کافی« 

استفاده شده است.
این اســتاد حوزه علمیه، چینش نو، شماره گذاری 
ابواب و شماره گذاری مسلســل را از دیگر نقاط قوت 
ایــن کتاب توصیف کرد و گفــت: ارتباط تنگاتنگ و 
طولانــی مترجم با جامعه مقصد در ترجمه تأثیرگذار 
بوده و روایات شبهه  برانگیز و داری ابهام برای جامعه 

شناسایی شده است.

ماجرای مسلمان شدن مدیر فعال ترین مرکز دینی آمریکای لاتین
سپهرغرب، گروه دین و اندیشه: مدیر مرکز 
السالوادور،  اســلامی فاطمه الزهرا )س( کشور 
گفت: تحقیقش درباره دین اسلام سه سال طول 
کشــید تا اینکه پس از خواندن ترجمه سوره 
توحید، ایمان آورده و در همین ســوره بود که 
پاسخ سؤالاتش را یافت و مفهوم توحید حقیقی 

را تا حدودی فهمید.
»اسکار سالوادور رودریگِز پینِدا« تازه مسلمان شده 
و مبلّغ دین اســلام در کشــور الســالوادور است که 
در ســال 1971 میلادی در خانواده ای مســیحی که 
مسیحیت در بین آن ها موروثی بود متولد شد. وی در 
سال 2000 شیعه شد و نام »مصطفی آل  سالوادوری« 

را برای خود برگزید. 
وی اکنون مدیر مرکز اســلامی فاطمه الزهرا )س( 
در کشــور الســالوادور و طلبه حوزه علمیه قم است. 
این مرکز در سال 2004 میلادی در کشور السالوادور 
تأسیس شــد و فعال ترین مرکز شــیعیان در منطقه 

آمریکای لاتین است.

مصطفی آل   سالوادوری نحوه آشنایی خود با دین 
اســلام را این گونه بیان می کند: بنده قبل از مسلمان 
شدن زندگی خوبی داشتم و حتی به عنوان یک جوان 
مؤمن به کلیســا می رفتم و دعا می کردم، اما مشکل 
من این بود که دینــم یک دین ارثی بود، یعنی فقط 
اعمالــی را انجام می دادم و اطلاعــات چندانی از آن 

نداشتم.
این مبلّغ اســلام، افــزود: زمانی که در دانشــگاه 
مشــغول تحصیل در رشــته باستان شناسی بودم، از 
طریــق یکــی از درس ها با ادیان مختلــف در جهان 
آشــنا شــدم، همانجا بود که با عقاید دین مسیحیت 
بیش ازپیش آگاهی پیدا کــردم و وقتی به طور کامل 
اعتقــادات مســیحیت را مطالعه کردم، چند ســؤال 
اساســی برایم ایجاد شــد که باید پاسخ آن ها را پیدا 

می کردم.
وی با بیان اینکه برای دریافت پاســخ پرسش هایم 
به کلیســا و نزد کشیشی رفتم که به او گفتم خداوند 
خالق تمام موجودات اســت و او حرف مرا تأیید کرد، 

ادامه داد: بعد از کشــیش پرسیدم اگر خداوند چنین 
خالقی اســت، چرا ما مســیحیان می گوییم حضرت 
مریم )س( مادر خداوند اســت؟ او گفت عقل ما توان 
فهم چنین مســائلی را ندارد و ایــن یکی از رازهای 
دین مسیحیت است. این سخن کشیش مرا قانع نکرد 
و تصمیم گرفتم بیشــتر دراین بــاره تحقیق کنم. من 
می خواســتم مسلمان باشم اما مســلمانی را در دین 

مسیحیت پیدا نکردم.
مدیر مرکز اســلامی فاطمه الزهرا )س( در کشــور 
الســالوادور، تصریح کرد: من سعی کردم از ادیان دیگر 
اطلاعات بیشــتری به دســت بیاورم که به تدریج و در 
حین مطالعات، با کتاب های دینی و درنتیجه دین اسلام 

آشنایی پیدا کردم و از مطالعه این کتاب ها لذّت بردم.
وی عنــوان کرد: مطالعه و تحقیق من در خصوص 
دین اسلام، حدود سه سال طول کشید تا اینکه پس 
از خواندن ترجمه ســوره توحید ایمــان آوردم و در 
همین ســوره بود که پاسخ ســؤالات خود را یافتم و 

مفهوم توحید حقیقی را تا حدودی درک کردم.

متأسفانه  اندیشه:  و  دین  گروه  سپهرغرب، 
در دوران معاصر، در شــکل یابی شهرها تا حد 
زیــادی نقش محوری مســاجد نادیده گرفته 
شده اســت و دیگر، طرح ریزی ترکیب سیمای 
مســجد که در ایفای نقش صحیح مسجد در 
با  اهمیت بسزایی دارند،  سیمای شهر اسلامی 
منطق همراه نیســت و دیگر ساختار و سیمای 
بصری مســاجد ما هماهنگ با هویت حاکم بر 

جامعه  اسلامی مان نیست.
مســجد نخستین فضای معماری بود که در صدر 
اســلام و به هنگام مهاجــرت پیامبر اعظم )صلی الله 
علیه و آله( بــه مدینه خلق و از مصادیق بارز جامعه  
اســلامی شد و به ســبب نقش آفرینی اش در تمامی 
عرصه ها و شئون جامعه  اسلامی، گسترش فرهنگ و 
تمدن اسلامی را در پی داشت. مسجد به عنوان مکانی 
عبادی ـ- سیاســی که مسلمانان در آن بزرگ ترین و 
مهم ترین تصمیمــات اجتماعی را می گیرند، همواره 

مطرح بوده است.

اســلام مســجد را به وجود آورد تا بــه نیازهای 
عبادی، آموزشی، سیاســی و نظامی جامعه  اسلامی 
پاســخ دهد؛ بنابراین مســجد در جامعه  اســلامی 
به عنوان وســیله ای مطرح شــد که امت را جدای از 
اینکــه از بعُد معنوی پــرورش و تزکیه دهد، محلی 
باشــد برای احیای فرهنگی و مذهبی و جامعه را از 

تهدیدهای داخلی و خارجی در امان نگه دارد.

مســجد دارای آن چنان اهمیتی اســت که مقام 
معظم رهبــری درباره  آن فرموده انــد: »پدید آمدن 
هویتی به نام مســجد، نخســت در قبا و سپس در 
مدینه، در شــمار زیباترین و پرمغزیــن ابتکارهای 

اسلام در آغاز تشکیل جامعه  اسلامی است.«
مســجد به عنوان بااهمیت تریــن فضای معماری 
اســلامی نیز همــواره نقش بســیار پررنگــی را در 
شــکل گیری و روند توسعه  شــهرها بر عهده داشته 
و جایــگاه رفیعی را در حــوزه  فرهنگی و اجتماعی، 
جدای از حوزه  شهرسازی پیدا کرده است؛ تا آنجا که 
در شــکل گیری شهرهای جهان اسلام، به ویژه ایران، 
همواره نقش محوری داشــته و بافت های شــهری، 

حول آن ها نقش می بستند. 
اما امروزه مساجد ما برخلاف گذشته، نتوانسته اند 
با معماری زمان و عصر خود در هم بیامیزند و ازلحاظ 
فرمی و عملکرد ظاهری، همسو و همگام با نیازهای 
معاصر شــوند. از دیگر سو، سیمای کلی شهرهای ما 
نیز تا حد زیادی عاری از مفاهیم اعتقادی، اجتماعی 
و فرهنگی شده و حضور مساجد در شهرها، به عنوان 
مهم ترین عنصر ســاختار شهر، بسیار کم رنگ شده و 
نقش آن در ســازمان دهی فضای شهرهای اسلامی 

نادیده گرفته شده است.
*مسجد در اسلام 

هدف اصلی از تأســیس مسجد و پایه گذاری این 
فضای دینی عبادت بوده، این نکته شایان توجه است 
که در فرهنگ اسلامی، تمامی فعالیت های انسان در 
وضعیت خاص می توانــد رنگ عبادی به خود بگیرد 
و انســان تربیت یافته در مکتب اسلامی می تواند به 
درجاتی برسد که همه  زندگی او الهی و عبادی شود.
بدین ترتیب، مســجد صرفاً محلــی برای ارتباط 
با خدا نیســت، بلکه ارتباط بــا جامعه و امت نیز در 

دســتور کار قــرار می گیرد و یکــی از موفقیت های 
شگفت انگیز پیامبر را باید در همین ارتباط مسجد و 
مردم یا به تعبیری، پیوند دین و دنیا از طریق مسجد 

جست وجو کرد.
در کنار جنبه  فوق، مســجدها نخســتین جایگاه 
دانش در اوایل عصر اسلامی شدند. در آنجا مسلمانان 
اصول دین و مقدمات اســلام را می آموختند. پیامبر 
اعظم )صلی الله علیه و آله( نخســتین مسجد خود را 
در مدینــه بنا نهاد تا جایی بــرای نماز، کانونی برای 
حکومت و همچنیــن جایگاهی برای آموختن اصول 

و ریشه های دین اسلام باشد. 
هرچند در مساجد تنها به وعظ، راهنمایی، تفسیر 
قرآن و آموختن خواندن و نوشــتن به بی ســوادان و 
ماننــد آن پرداخته نشــد، بلکه دانش هــای فراوان 
نوظهوری که در اســلام، پس از کشورگشــایی های 
بزرگ به دست آمد، راهی مسجد شد و در کنار علوم 

دینی مورد توجه قرار گرفت. 
آن چنان شــد که مســجد رســالت آموزشــی و 
فرهنگی خــود را بــه بهترین وجهی انجــام داد و 
دانشــجویان و دانش پژوهان فراوانی از سراســر دنیا 
به مساجد روی آوردند و دانشمندان و پژوهشگرانی 
بلندپایه ای از آن طلوع کردند و این مســاجد بودند 
که نخستین جرقه های پایه گذاری مدارس در جهان 

اسلام را زدند. 
در هــر مســجدی کتابخانــه ای بــزرگ بود که 
کتاب های فراوانــی در حوزه های مختلف در آن قرار 
داشــت و معمولاً وقف مســجد بودند. بدین سان از 
روزگار پیامبر )صلــی الله علیه و آله( تا قرون بعدی، 
مسجد دگرگونی هایی در حوزه  معماری به خود دید، 
گســترش فراوان یافت و رســالت خود را در انتشار 
اعتقاد اسلامی و دمیدن روح جهاد برای آماده کردن 
رزمندگان برای دفاع از میهن اســلامی انجام داد. در 
پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی خودمان و نیز در 
زمــان دفاع مقدس نیز به خوبــی این نقش کلیدی 

مسجد را می توان دید.]1[ 
البته شــاید همه  کارکردهای مســاجد در صدر 
اســلام، در دنیای امروز تحقق نیابد؛ اما باید فرهنگ 
حاکم بر مساجد به ساختارهای اجتماعی و سیاسی 
منتقل شــود تــا از رهگــذر آن، جهت گیری همه  

فعالیت های جامعه، الهی و دینی باشد. 
*جهان بینی اسلامی و فضاهای شهری 

حکومت هــای دینــی بــر اســاس دیدگاه های 
ایدئولوژیک پی ریزی شــده اند و در آن ها مذهب در 
کنار دو محور اقتصاد و سیاســت در جامعه نقشــی 
بسیار پررنگ دارد. در جامعه  اسلامی مساجد پایگاه 
اصلــی مذهب به حســاب می آیند، ازایــن رو نقش 
مساجد در شــکل گیری و روند توسعه  شهری بسیار 
پررنگ است که با بررسی آن می توان تأثیر و جایگاه 

فرهنگی اش در توسعه  اجتماعی را به دست آورد. 
معماری و شهرســازی از جهت ســاختاری بر دو 
محور استوار است؛ نخست از بعُد تئوریک و ساختار 
فکری که از گذشــته تاکنون دیدگاه های فلســفی 
حاکــم بر جامعه توســط هنرمنــدان وارد عرصه ی 
ســاخت محیــط مصنــوع شده اســت. دوم از نظر 
تکنولوژی ســاخت و عناصر فیزیکی سازنده  آن که 
خود در تنوع شــکل، رنگ و خلق پدیده های اجرایی 

در معماری تأثیر بسزایی دارد. 
با رشد و شــکوفایی اســلام، دین و اندیشه های 

اســلامی به جوامع بشری رســوخ و زیرساخت های 
فکــری، فرهنگی و تمدنی جوامــع را تا حد زیادی 
متحول کرد تاآنجاکه جوامع مسلمان شده، به فضای 
عبادتــی جدید و هنــری نو مبتنی بــر جهان بینی 
اســلامی احتیاج پیدا می کنند. معماران مســلمان 
نیز متأثر از دین جدید به خلق مســجد در ساختار 
شــهرها همت می گمارند و نگاه نوینی به مکان های 
عبادی در عرصــه  معماری ظاهر می شــود چنانکه 
در سرتاســر جهان مساجدی باشــکوه با سبک ها و 
شیوه های متعدد و متأثر از اوضاع اقلمی و اقتصادی 
آن هاســت، خلق می شــوند که در عین تنوع، دارای 
روح مشترکی هســتند. درنتیجه، مسجد در ساختار 
شهر اسلامی به عنوان مهم ترین عنصر کالبدی شهر، 
جایگاه ویــژه ای می یابد؛ به طوری که توســعه  اغلب 
شــهرهای اسلامی و سلســله مراتب موجود در آن ها 

متأثر از مسجد اصلی شهر بوده است. 
اهمیت مسجد در شهرهای کهن اسلامی تا آنجا 
بوده که واژه  شــهر تنها به جایی اطلاق می شده که 
در آن مســجد جامع ساخته شده باشد. این مساجد 
جامع، بنا بر تفکر اسلامی در هسته ی مرکزی شهرها 
ســاخته می شــدند؛ جایی که نه تنها مرکز مبادلات 
فرهنگــی، اجتماعی و اقتصادی جامعــه بوده، بلکه 
معماری، ساخت و ســازمان فضایی آن نیز به صورت 
چشــمگیری با فضاهای دیگر شــهر متفاوت است. 
هرچند در ســایر نقاط شهر نیز مساجدی به ویژه در 

محلات ساخته می شد. 
در نتیجــه باید گفــت با گســترش دین مبین 
اسلام و ورود آن به کشــورهایی همانند ایران، روند 
شهرسازی تا حد بسیار زیادی متحول شد. این تغییر 
و تحول نه تنها از جنبــه  تکنیک های معماری، بلکه 
بیشتر از جهت تغییر ساختار کالبدی شهرها مطرح 
است و در این ســاختار فضایی جدید، مسجد جای 
خود را در دل شــهرهای اسلامی باز کرد و به عنوان 
رکن اصلی شهرســازی اســلامی  ـ ایرانی مطرح شد. 
معماران مسلمان ایرانی نیز با تلفیق معماری ایرانی 
با تفکرات اسلامی، مساجدی عظیم و شکوهمند را به 
وجود آوردند و سعی فراوانی کردند تا با تکنیک های 
مختلــف معماری و برخی الحاقــات، همانند گنبد و 
منــاره، تاآنجاکه می توانند به برجســته تر ســاختن 
مساجد در فضای شــهری به عنوان مهم ترین عنصر 

شهر اسلامی بپردازند.
*جایگاه مسجد در سیمای شهر 

جنبــه  دیگر کارکرد مســجد، توجــه به فضای 
کالبدی شهری و کارکرد معماری آن است. معماری 
مســجد یک معماری پررمزوراز و در یک نگاه کلی، 
نماد اندیشــه  توحیدی و واســطه  عالم علوی با عالم 
سفلی است. از دیگر سو، پیامبر )ص( نخستین اقدام 
خــود را بــرای برپا کرد یک جامعه  نویــن و الگو، با 
فعالیتــی معماری آغاز کرد و ایــن موضوع می تواند 

نشان دهنده  اهمیت و نقش فضاهای کالبدی شهری 
در یک جامعه  آرمانی باشــد. بدین ترتیب، مســجد 
به عنوان نخســتین فضای کالبدی شهری در جامعه  

اسلامی، جای ویژه  خود را باز کرد.
پیامبــر )ص( شــهر یثرب را تأســیس نکرد، اما 
ســاختن جامعه ای نــو در این شــهر را از بنا نهادن 
مســجد آغاز کرد. بعدها مسلمانان ساختن شهرهای 
جدیــد ماننــد کوفه، بصــره و قاهره را با ســاختن 
مســجد آغاز کردند. در این شــهرها ابتــدا مکان و 
محل مســجد مشــخص می شد و ســپس با محور 
قــرار دادن آن، محله ها، خیابان ها و بازار و مانند آن 
شــکل می گرفت. این اقدام نمادین، جوهره  عبودی 
شــهر، جامعه و حکومت در اندیشــه  اسلامی را به 
خوبی نشان می دهد. محوریت مسجد در معماری و 
شهرسازی و نیز چرخه  امور شهر، به مثابه  یک قطب 
فرهنگ ساز و سهولت دسترســی مردم به مسجد و 
کثرت نســبی مساجد در محله ها در گذشته  تاریخی 
جوامع اسلامی، از دیگر ابعاد جایگاه مسجد در فضای 
کالبدی شهری است. تبدیل به دو قطب شدن مسجد 
و مدرســه در میان عناصر ســازنده  شهر در گذشته  
تمدن اسلامی که بار اصلی فرهنگ سازی را بر دوش 
داشــته اند، تجســم جایگاه عبادت و علم به مثابه  دو 
بال تعالی انســان ها در تفکر دینی اســت؛ یعنی اگر 
عبادت و علم را دو عامل اصلی برای تعالی و سعادت 
انسان ها و جوامع بشری بدانیم، شهرهای اسلامی از 
منظر فرهنگی برپایه  این دو عنصر قوام داشت و این 
دو قطب فرهنگی و فرهنگ ساز در یک تجربه  موفق، 
بنیاد و اســاس اغلب فعالیت های فرهنگی شهرها با 

جهت گیری الهی بوده است.]2[
بدیــن ترتیب باید گفت در طول تاریخ معماری و 
شهرسازی اســلامی، جایگاه مسجد در بافت شهری 
همواره به صورت اندیشیده شده و منطقی بوده است. 

واضح اســت مســجد به عنوان محــور و عضوی 

از مجموع عناصر اصلی شــهر، همــواره مورد توجه 
مســلمانان بوده و انتخاب عملکرد فضاهای همجوار 
آن نیز با دقت خاص و در یک سلسله مراتب منطقی 
هویتی انجام گرفته که حافظ جایگاه مسجد در خاطر 
مردمان شهر بوده است. مساجد بر حسب عملکردشان 
و نقشی که در حیات شهر ایفا می کرده اند به انحای 
مختلف در شــهر جای می گرفتند. مساجدی که در 
ارتباط مستقیم با حکومت و محل انجام مراسم دینی 
پادشاهان بودند در مرکز ثقل شهر، در مجاورت قصر 
ســلطنتی، در کنار میدان اصلی و مرکزی شهر قرار 

می گرفتند.
برخی از مســاجدی که پیرامون ســتون فقرات 
اصلی شــهرها قرار می گرفتند علاوه بر انجام فریضه  
نماز، محــل اجتماع و فعالیت هــای دیگر اجتماعی 
بودند. مســاجدی که در ابعــاد کوچک و اغلب فاقد 
فضــای باز بودنــد، در بدنه ی بازار و ســتون فقرات 
شالوده ای شهر قرار داشتند و صرفاً محلی برای ادای 

فریضه  نماز کسبه  راسته یا گذرهای مجاور بودند. 
مســاجدی که در مرکز محــلات و در مجاورت 
راسته های اصلی قرار داشتند، نقش مرکز فعالیت ها 
را در سطح محله ایفا می کردند. که غالباً در کنار این 
مساجد، حمام و بازارچه ای نیز ایجاد می شد که عواید 
آن وقف مسجد بود و به این ترتیب، امور مسجد اداره 
می شد. مساجد کوچکی نیز که به صورت پراکنده در 
محلات مختلف ســاخته شده بودند، به عنوان محلی 
بــرای ادای فریضه  نماز و عبادات اهالی و ســاکنان 

محلات بودند. 
با توجه به این تقســیم بندی، آشــکار اســت که 
سازمان دهی و ســاختار فضایی شــهر و به تبع آن، 
شکل گیری ســیمای مرکز شهر اسلامی و در قیاس 
کوچک تــر، مرکز محلات شــهری تا حد بســیاری 
متأثر از مکان اســتقرار مســجد بوده، نقش مساجد 
در ساختار شهرها آن چنان پررنگ است که مساجد 
در سیمای عمومی شــهرها نقشی هدایت گرانه پیدا 
کرده اند؛ به طوری که شهروندان با مشاهده  مسجد از 
دور، آگاهی می یافتند که در چه موقعیتی از شــهر 
یا محله قــرار گرفته اند و با توجه به سلســله مراتب 
مشــخص در اطراف مســجد، به درســتی رفع نیاز 

می کردند.]3[ 
*مساجد معاصر و نقش آن ها در سیمای شهر 

همان گونه  که ذکر شــد، مســاجد جدای از آنکه 
مکانی برای عبادت مســلمین هســتند، کلیه  امور 
مسلمانان را ازجمله امور سیاسی، اجتماعی، نظامی، 
اقتصادی و فرهنگی پوشش می دهند. همین موضوع 
باعث شــده بود که در گذشــته، مرکزیت مســجد 
به عنوان مرکز اصلی شــهرها همواره حفظ شود؛ اما 
متأسفانه در دوران معاصر، در شکل یابی شهرها، این 
نقش محوری برای مساجد در نظر گرفته نشده است 
و تا حد زیادی نقش محوری مســاجد نادیده گرفته 
شده چنانکه دیگر طرح ریزی ترکیب سیمای مسجد 
و نیز انتخاب عملکردهای مجــاور آن؛ که در ایفای 
نقش صحیح مسجد در سیمای شهر اسلامی اهمیت 
بســزایی دارند با اندیشــه و منطق نیســت و دیگر 
ساختار کالبدی و سیمای بصری مساجد ما هماهنگ 

با هویت حاکم بر جامعه  اسلامی مان نیست. 
در احــداث فضــای مســاجد، مــواردی چــون 
سلســله مراتب ورود به مسجد، اســتفاده از عناصر و 
اجزای هویت بخش، خلق فضایی آرام جهت عبادت و 

غیره نادیده گرفته می شــود و مسجد صرفاً با تابلوی 
ورودی آن قابل تمایز از فضاهای مجاور خود اســت. 
ابنیه  مجاور مساجد نیز هیچ گونه سنخیتی با فضای 
روحانی و سیمای اصیل آن ندارند. به همین صورت 
مشاهده می شود که کالبد و سیمای مسجد هیچ گونه 
جذبه  بصری برای اهالی شهر ایجاد نمی کند و همین 
موضوع ازجمله مهم ترین دلایل تضعیف ارتباط اهالی 
شــهر با مساجد به شمار می رود که این موضوع غیر 
قابل اغماض است، زیرا مســاجد کانون حرکت های 
انقلابی نیز بوده اند و منشــأ بســیاری از حرکت های 
اسلامی همچون انقلاب شــکوهمند اسلامی ایران، 

محسوب می شوند. 
پس بر مردم و نهادهــای تصمیم گیر و تأثیرگذار 
واجب اســت که حداکثر تلاش خود را به کار گیرند 
تــا بتوانند جایگاه مســجد را در زندگی و بافت های 
شهری حفظ کنند. برای این منظور می توان اقداماتی 
را انجــام داد، ازجمله اینکــه برنامه ریزان و طراحان 
شــهری حداکثر تلاش خود را بنمایند تا ســاختار 
فضایی شهرهای جدید ما بر اساس فرهنگ و اندیشه  
اسلامی شکل گیرد و مسجد نقش محوری در طراحی 
شهرها داشته باشد. از دیگر سو، باید برنامه ریزی هایی 
در جهت استقرار کاربری های پیرامون مسجد صورت 
پذیرد، به نحوی که کاربری بناهای مجاور، متناسب با 

نقش و کارکردهای مساجد باشد. 
علاوه  بر این، طراحی مســاجد بایــد با توجه به 
نیازهای شــهروندان در دنیای معاصر صورت گیرد و 
خلاقیت و ایده پردازی های دنیای معاصر را هم در بر 
داشــته، همسو و همگام با فرهنگ و اندیشه  اسلامی 
باشــد و بتواند روح ســکون، آرامش و معنویت را به 
نمازگزاران القا کند. البتــه این ابداعات جدید نباید 
چهره  مســاجد را ازلحاظ بصــری مخدوش نماید یا 
با دید و هویت شــهروندان مســلمان در تضاد باشد. 
بــرای موفقیت در این عرصــه، در طراحی و ترکیب 
نماهای مســاجد باید از هنرهای اصیل اســلامی و 
بومی استفاده کرده و از ابداعات غیراصولی و یک سو 

خودداری کرد. 
همان گونه که گفته شــد، طراحی مســاجد باید 
بــا توجه به نیازهــای شــهروندان در دنیای معاصر 
صورت پذیــرد و از دیگر ســو، کارکردهای اصلی و 
گذشته نیز به مســاجد برگردانده شود، پس باید در 
طراحی مساجد فضاهایی را برای اختصاص دادن به 
کانون هــای علمی و فرهنگــی و کتابخانه ها در نظر 
گرفت و از دیگر ســو، باید قســمتی از مساجد برای 
حل مشکلات اجتماعی شهروندان و حل وفصل امور 
نمازگــزاران اختصاص یابــد. همچنین تا حد ممکن 
در طراحی مســاجد یا حداقل مساجد جامع شهرها 
با همکاری نهادهــای دیگر، کلینیک هایی برای ارائه  
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